
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    895    DEL     12/12/2016 

CATTOLICA  IN  TRENO  2016  -  PROGETTO  PROMOSSO 
DALL'ASSOCIAZIONE  ALBERGATORI  DI  CATTOLICA  CON  LA 
COMPARTECIPAZIONE  DEL'ENTE  -  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO 
ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 977 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 895 del 12/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 20/04/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Piano  esecutivo  di  gestione  –  Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 16/05/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016; 

    RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  28.11.2016,  ad 
oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018;

   PREMESSO che è volontà dell'Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le 
iniziative  tese  a  salvaguardare  e  sviluppare  la  vocazione  turistica  della  città,  favorire 
concretamente  e sostenere, in base al principio di sussidiarietà, ogni azione che tenda allo 
sviluppo  delle  potenzialità  turistiche  del  territorio  attraverso  l'adesione  a  iniziative 
indirizzate ad un pubblico diversificato per provenienza e fasce di età;

  PREMESSO  che  la  stessa  intende  inoltre  promuovere  ed  incentivare  la  mobilità 
sostenibile  con l'obiettivo di  ridurre  le  emissioni  inquinanti  nell'atmosfera,  derivanti  dal 
massiccio utilizzo dei mezzi privati;

  PREMESSO inoltre che la Provincia di Rimini sostiene e promuove dal 2005 le vacanze al 
“Al mare in treno”, sulla base di un progetto di collaborazione fra Trenitalia, le Associazioni 
Albergatori del  Territorio e i  Comuni di Rimini  e di Riccione, il  quale ha lo scopo di  
aumentare il  flusso dei  turisti  che utilizzano, attraverso il  potenziamento del  servizio,  il 
trasporto ferroviario;

 CONSIDERATO  che  nel  2014  anche  l'APT  Servizi  Emilia  Romagna  ha  aderito  al 
progetto di cui sopra;

  PREMESSO altresì che questo Ente ha aderito anche nel 2015 al progetto “Al mare in 
Treno”, ottenendo un ottimo risultato per quanto riguardo i turisti  che hanno scelto di 
raggiungere Cattolica utilizzando il treno come mezzo di trasporto, grazie anche all'accordo 
tra  l'Amministrazione,  l'Associazione  Albergatori  e  Trenitalia  che  ha  portato  all'  
intensificazione delle fermate di due Freccia Bianca nel periodo estivo – giugno/settembre;

    RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 22.03.2016 ad oggetto:  
Cattolica  in  treno  2016  –  Approvazione  del  progetto  e  assegnazione  contribuito  economico  
all'Associazione  Albergatori  di  Cattolica,  con  la  quale  l'Amministrazione  Comunale  ha 
approvato  la compartecipazione al progetto in parola, da parte del Comune di Cattolica, 
attraverso l'erogazione di un contributo di euro 8.000,00 all'Associazione Albergatori, Via 

Pratica n. 977 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 895 del 12/12/2016 Pag. 2 di 5



Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN);

  VISTA la rendicontazione presentata dall'Associazione Albergatori di Cattolica con prot. 
n.  43830 del  29.11.2016,  delle  spese sostenute  per la  promozione del  progetto e per il 
rimborso dei biglietti ferroviari a quei turisti che hanno utilizzato il treno per raggiungere la 
nostra località di villeggiatura,  per un importo pari a Euro 30.535,00;

      CONSIDERATO che in merito al progetto“Cattolica in treno 2016”, l'Associazione  
Albergatori si impegnava a:

• porre in essere un'attività di promozione e comunicazione della città di Cattolica 
nelle tratte ferroviarie che collegano la nostra città con il Centro-Nord Italia;

• incrementare un'importante campagna di pubblicità e promozione grazie ad una 
partnership con le 6.000 agenzie di viaggio nel network di Trenitalia;

• rimborsare, ai clienti degli alberghi convenzionati, il costo del biglietto di andata nel 
caso in cui il  soggiorno sia di una settimana, mentre sarà rimborsato il  biglietto 
andata e ritorno nel caso in cui il soggiorno sia di due settimane;

• rimborsare oltre al biglietto del treno anche il costo sostenuto per il trasporto dalla 
stazione ferroviaria all'albergo;

• sensibilizzare, coinvolgere e fare aderire al progetto un numero ancora maggiore di 
strutture alberghiere, oltre a quello già aderente nel 2015;

• investire  la  somma  di  euro  8.000,00  nella  realizzazione  di  una  campagna  di 
promozione  e  informazione  specifica  a  livello  nazionale  sull'offerta  legata  al 
progetto;

   PRESO ATTO che  la  campagna di  comunicazione si  è  concentra  sul  sito generale 
www.almareintreno.it, che promuove le tre località aderenti al progetto: Rimini, Riccione e 
Cattolica;

  CONSIDERATO inoltre che  l'Associazione Albergatori di Cattolica, è associazione 
senza scopo di lucro, come si evince dallo Statuto depositato agli atti d'ufficio;

   PER  QUANTO  sopra  esposto  di  procede  all'impegno  di  spesa  e  alla  successiva 
liquidazione  dell'importo  di  Euro 8.000,00,  all'Associazione  Albergatori,  Via  Del  Prete, 
125/A – 47841 Cattolica (RN);

   L'IMPORTO di euro 8.000,00 trova la necessaria copertura economica sul capitolo di 
spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche, del 
Bilancio 2016, codice Siope 1572 piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.001;

      VISTI:                                                        
– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali e ss. mm.;
– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      

Pratica n. 977 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 895 del 12/12/2016 Pag. 3 di 5

http://www.almareintreno.it/


– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a  
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm

 

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che da giugno a settembre 2016 si è svolto il progetto “Cattolica in 
Treno 2016” gestito dall'Associazione Albergatori di Cattolica in collaborazione 
con Trenitalia;  

3) di dichiarare che il progetto è mirato alla sensibilizzazione ed alla incentivazione dei 
turisti verso l'utilizzo del treno come mezzo di trasporto per raggiungere i luoghi di 
villeggiatura, coloro che hanno usufruito di questa opportunità, si sono visti 
rimborsati il costo del  biglietto dagli Albergatori aderenti all'iniziativa;

4) di dare atto che è stata messa in opera dall'Associazione Albergatori di Cattolica e 
da Trenitalia, una campagna promozionale nazionale del costo di Euro 8.000,00;

5) di dare atto che a sostegno del progetto esposto in premessa, l'Amministrazione 
Comunale ha concesso un contributo di euro 8.000,00 all'Associazione Albergatori, 
Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN), a fronte della spesa complessiva 
presunta per la realizzazione dell'intero progetto, di euro 30.000,00;

6) di dare atto che a seguito di rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione del progetto in parola, presentata con prot. n. 43830 del 29.11.2016, 
dall'Associazione Albergatori, si evince che l'importo è pari a Euro 30.535,00;

7) di dichiarare che il contributo di euro 8.000,00 trova la necessaria copertura 
economica sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni 
per manifestazioni turistiche, del Bilancio 2015, codice Siope 1572 piano dei conti 
finanziario U.1.04.04.01.001;

8) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari verrà richiesto all'Associazione la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

9) di  dichiarare  che  la  spesa  per  le  forniture/servizi  del  presente  atto,  non  sono 
soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii.,  in 

Pratica n. 977 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 895 del 12/12/2016 Pag. 4 di 5



quanto  rientrano  nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e 
Manifestazioni, attività prevista nel PEG 2016 in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) 
della  L.R. 4/2016;

10) di dare atto che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco  
dei Beneficiari dell'anno 2016;

11)  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il  
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 977 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 895 del 12/12/2016 Pag. 5 di 5


